
ATA DA 66ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE 
ÁGUAS SUBTERRÂNEAS– CTAS DO 

CONSELHO NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CNRH

MINUTA

CÂMARA TÉCNICA DE ÁGUAS SUBTERRÂNEAS – CTAS
ATA DA 66a REUNIÃO

Data: 03 e 04 de dezembro de 2008.
Local: Hotel Nacional, localizado no Setor Hoteleiro Sul, Quadra 01 Bloco A, Brasília-

DF.
 
REPRESENTANTES: 
·Ministério do Meio Ambiente/SRHU: João Bosco Senra – Conselheiro
(joao.senra@mma.gov.br)
·Ministério do Meio Ambiente/ANA: Fernando Oliveira (fernando@ana.gov.br)
·Ministério da Integração Nacional: Rosalvo de Oliveira Junior – Conselheiro
(rosalvo.junior@integracao.gov.br)
·Ministério de Minas e Energia: Emanuel Teixeira de Queiroz
(emanuel@dnpm.gov.br)
Ministério da Defesa: Alvaristo Nagem Dair Junior  (dair.junior@defesa.gov.br)
·Conselho Estadual de Recursos Hídricos – MG/ES: ausente.
·Conselho Estadual de Recursos Hídricos – PE/PB: ausente.
·Conselho Estadual de Recursos Hídricos – RN/AL: ausente.
·Conselho Estadual de Recursos Hídricos – PR/MT: Nédio Carlos Pinheiro
(nedio@terra.com.br)
·Conselho Estadual de Recursos Hídricos – SP/RJ: Gerôncio Rocha
(gerôncio@ambiente.sp.gov.br)
Indústrias: Maria de Lourdes Pereira dos Santos (maria.lourdes.santos@vale.com)
·Prestadoras de Serviço Público de Abastecimento de Água e Esgotamento
Sanitário: Walter Suriani – conselheiro (aesbe@aesbe.org.br)
·Pescadores e Usuários de Recursos Hídricos com Finalidade de Lazer e Turismo:
Wilson de Azevedo Filho (azfilho@hotmail.com)
·Irrigantes: Wilson A. Bonança (wbonanca@srjundiai.com.br)
·Comitês, Consórcios e Associações Intermunicipais de Bacias Hidrográficas:
Emílio Prandi (prandi@abas.org)
·Organizações Técnicas de Ensino e Pesquisa: Ana Virgínia Machado – Conselheira
(astec@abes-dn.org.br)

- ·Organizações Não Governamentais: João Clímaco – conselheiro
(climaco@uai.com.br)

DEMAIS PRESENTES: 
Ver lista de presença da Oficina (Anexo I)

RELATORIA CTAS: 
Daniel Martinelli Duarte (SRHU/MMA) - daniel.duarte@mma.gov.br

ASSUNTOS DISCUTIDOS: 
A 66ª  Reunião da Câmara Técnica de Águas Subterrâneas – CTAS constituiu-se na
participação na “Oficina 10 Anos do CNRH – Desafios e Proposições para Melhoria do
seu Funcionamento”, conforme programação no Anexo II. A Oficina não teve caráter
deliberativo, mas sim de coleta de proposições para melhor funcionamento do CNRH e
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ATA DA 66ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE 
ÁGUAS SUBTERRÂNEAS– CTAS DO 

CONSELHO NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CNRH

do SINGREH, conforme descrito no relatório no Anexo III. As contribuições recebidas
serão utilizadas para reestruturação do CNRH.

Ata aprovada na 67a reunião, realizada nos dias XX e XX de XXXXX de 2009. 

Everton Luiz da Costa Souza Daniel Martinelli Duarte

Presidente da CTAS Relatora da CTAS
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